PAGE
5

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TƯ NGHĨA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /NQ-HĐND
	Tư Nghĩa, ngày     tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
phát triển khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số trên địa bàn xã Tư Nghĩa, giai đoạn 2026 – 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TƯ NGHĨA
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Căn cứ Công văn số 22-CV/TU ngày 11/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch hành động số 05-KH/TU ngày 20/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 359 -KH/TU ngày 29/4/2025 Tỉnh ủy Quảng Ngãi về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 13-KH/ĐU ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tư Nghĩa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;
Xét Tờ trình số 110/TTr-UBND ngày 20/11/2025 của UBND xã Tư Nghĩa; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Tư Nghĩa giai đoạn 2026 – 2030

1. Mục tiêu tổng quát
Xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số đồng bộ, hiệu quả; nâng cao năng suất lao động, chất lượng cuộc sống Nhân dân; thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo, phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; đảm bảo quản lý, điều hành minh bạch, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 – 2030.

2. Chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Phát triển hạ tầng

- Tỷ lệ phủ sóng 5G trên địa bàn: 100%.

- Có 100% người sử dụng có khả năng truy cập băng rộng cố định với tốc độ trên 01 Gbps/s.

2.2. Phát triển nguồn lực

- Tổng chi cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo/tổng chi thường xuyên ≥ 0,5%.

- Có 100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản; làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.

- 90% dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông.

2.3. Phát triển khoa học, công nghệ

- Phấn đấu có ≥ 2% Doanh nghiệp sử dụng kết quả nghiên cứu từ viện, trường trong sản xuất/kinh doanh.

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), dữ liệu lớn (Big Data), điện toán đám mây … trong quản lý môi trường, đô thị thông minh; nâng cao chất lượng sống người dân.

2.4. Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo

- Phấn đấu có tối thiểu 01 Doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

- Phấn đấu có ≥ 20% Doanh nghiệp có hoạt động đổi mới quy trình, mô hình kinh doanh.

- Phấn đấu có tối thiểu 01 sản phẩm đổi mới sáng tạo được thương mại hóa.

- Phấn đấu có tối thiểu 01 sáng kiến trong khu vực công được công nhận.

- Thành lập, duy trì hoạt động Câu lạc bộ “Khoa học - Sáng tạo - Khởi nghiệp” xã Tư Nghĩa.

2.5. Phát triển chuyển đổi số

- Chỉ số chuyển đổi số cấp xã ≥ 0,77.

- 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết phi địa giới hành chính giữa các cấp chính quyền.

- 100% thủ tục hành chính liên quan đến đào tạo, nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh phải được thực hiện trực tuyến.

- 100% giao dịch hành chính thuộc diện “Phi tiếp xúc”.

- 100% hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa.

- 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện.

- Có 100% hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

- Có ≥ 60% Doanh nghiệp vừa và nhỏ địa phương ứng dụng công nghệ số.

- Có ≥ 98% người dân có tài khoản định danh điện tử mức 2, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID.

- Tỷ lệ người dân có chữ ký số ≥ 10%.

- 100% cơ quan Đảng ủy, Chính quyền, Mặt trận và các tổ chức thành viên sử dụng phần mềm quản trị điều hành thống nhất.

- 100% hồ sơ, tài liệu công việc phát sinh được tạo lập và xử lý trên môi trường điện tử.

Điều 2. nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và kinh phí thực hiện
1. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Thể chế, chính sách: Ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng cơ chế khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã đổi mới sáng tạo; công khai, minh bạch thủ tục hành chính.

- Hạ tầng số: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng viễn thông, cơ sở dữ liệu; kết nối hệ thống chính quyền số từ xã đến huyện.

- Dữ liệu số: Chuẩn hóa, số hóa 100% hồ sơ, tài liệu; bảo đảm nguyên tắc “một lần khai báo, nhiều lần sử dụng”.

- Nguồn nhân lực số: Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức; hỗ trợ thanh niên, nông dân tham gia khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- An toàn, an ninh mạng: Triển khai giải pháp bảo mật dữ liệu; xây dựng văn hóa số, đạo đức nghề nghiệp trong môi trường mạng.

- Tuyên truyền, vận động: Phát động phong trào “Toàn dân tham gia chuyển đổi số”; biểu dương mô hình, điển hình tiên tiến; tổ chức phong trào “Bình dân học vụ số” phổ cập kỹ năng số cho mọi tầng lớp Nhân dân.

2. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí được bảo đảm từ: Ngân sách xã theo phân cấp; ngân sách tỉnh hỗ trợ; các nguồn vốn hợp pháp khác (chương trình, dự án, tài trợ, xã hội hóa...).

- Cơ cấu chi ngân sách xã giai đoạn 2026 – 2030: phấn đấu hằng năm tối thiểu 0,3% tổng chi thường xuyên dành cho khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đến năm 2030 phấn đấu đạt mức tối thiểu 0,5%.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch và chịu sự giám sát của HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Nhân dân.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân xã: Chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; ban hành kế hoạch hằng năm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cán bộ, công chức; chỉ đạo ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành, dịch vụ hành chính công; hằng năm báo cáo kết quả thực hiện trước HĐND xã; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân để huy động nguồn lực triển khai các nhiệm vụ của Nghị quyết.

- Thường trực HĐND xã: Lãnh đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND; chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát chuyên đề; đưa nội dung nghị quyết vào chương trình công tác hằng năm của HĐND; tổ chức phiên giải trình, chất vấn UBND xã về tiến độ, kết quả thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả giám sát, kiến nghị giải pháp tháo gỡ khó khăn.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, đặc biệt “Bình dân học vụ số”; thực hiện giám sát, phản biện xã hội đối với quá trình triển khai nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được HĐND xã Tư Nghĩa khóa I, kỳ họp thứ…. thông qua ngày … tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày ký.

	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã:
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
 Nguyễn Đăng Vinh

PAGE